На правах рукописи

Гришин Алексей Юльевич

**ВЗАИМОСВЯЗЬ ФИЗИКИ, ЛОГИКИ И ЭТИКИ
В УЧЕНИИ РАННЕЙ СТОИ**

Специальность 09.00.03 – История философии

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Москва 2018

Работа выполнена в секторе истории западной философии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Столяров Александр Арнольдович – доктор философских наук, ведущий научный сотрудник сектора истории западной философии Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Степанова Анна Сергеевна – доктор философских наук, доцент, профессор кафедры философской антропологии и истории философии Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена

Мельников Сергей Анатольевич – кандидат философских наук, доцент кафедры истории зарубежной философии философского факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Ведущая организация: Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится 26 февраля 2019 года в 15.00 на заседании Диссертационного совета Д.002.015.04 при Институте философии РАН по адресу: 109240, Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний ученого совета (ком. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН.

Автореферат разослан «___» декабря 2018 года.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д.002.015.04
кандидат философских наук

Н.П. Волкова

I. Общая характеристика работы

Обоснование темы исследования и его актуальность

Любая попытка целостного описания стоической философской системы, дошедшей до нас во фрагментарном состоянии и в значительной степени в искаженном доксографами виде, заведомо включает в себя элемент реконструкции. Такую реконструкцию представляется целесообразным проводить именно по линиям фактической зависимости между разделами учения, которая была продекларирована самими стоиками и подтверждается современными исследованиями. Успешность подобной реконструкции могла бы проявляться в разрешении на ее основе многочисленных противоречий и несостыковок, до сих пор усматриваемых в стоической философии. Такая структура работы вполне соответствует духу многочисленных современных исследований, выстраивающих основания этических понятий на стоических концепциях физических явлений и логических процессов. Однако в данном исследовании взаимосвязь разделов будет прослеживаться не спорадически, а системно.

Структурная взаимозависимость разделов учения представляет природу как онтологический источник всякой аксиологии, а логике отводит ожидаемое для нее место механизма соотнесения субъекта с этой открывающейся для него в новом ракурсе природой. Взаимодействие физики и логики, собственно, и порождает этику, что хорошо просматривается в учении о «первичной склонности» (οἰκείωσις) и о стоических категориях. Этическая сфера как таковая вырастает из физической, тем более что в этическом разделе рассматриваются также и вопросы, имеющие отношение прежде всего к физической, телесной стороне существования субъекта, такие как самосохранение, здоровье, питание, продолжение рода и т.д. Будучи изначально охарактеризованными как «первичные по природе» (τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν), эти действия включаются в сферу этики, поскольку являются постоянным объектом разумного отбора стремящегося к добродетели человека. То, что в начале развития человеческого индивидуума было проявлением нормы его физического существования, становится этической нормой при правильной оценке субъектом значимости этого состояния в общей системе ценностей. Обозначенная в теме

настоящей работы последовательность разделов учения говорит о том, что физика при приложении к ней логики дает выход на этику, так что речь не идет о некоей линейной последовательности, которая часто бывает связана с пропедевтикой, но не с фактической взаимозависимостью частей. Фактическая же взаимосвязь разделов неизбежно должна приводить и неоднократно очевидным образом приводит к появлению параллельных терминологических рядов, описывающих одни и те же явления и процессы в терминах физики, логики и этики.

Стоическая Природа служит онтологическим источником любого становления, существования, изменения и развития, но при этом она имеет еще одну важную функцию, которая наиболее адекватно описывается уже вне пределов терминологии физического раздела, поскольку Природа несет в себе имманентную разумность, обозначаемую как всеобщий Логос. Имманентность разума природе придает ей исключительную аксиологическую прерогативу. Таким образом, уже на высшей онтологической ступени просматриваются предпосылки адекватности методологии стоиков и членения ими философии предлагаемой картине мира: в физических терминах описываются различные манифестации всеобщей природы, в рамках логики – сопутствующие и параллельные им дискурсивные процессы, а на этическом уровне – их сочетание, долженствующее привести всякое наделенное частицей мирового разума, но при этом автономное существо от состояния простого передаточного звена в сплетении причинно-следственных цепей к полному отождествлению себя с целеполаганием этого самого мирового разума. Если все низшие организмы, то есть животные и растения, в лучшем для них случае выполняют отведенную им роль части мира, достигая своих частных целей, то человек может отразить в своем микрокосме всю полноту бытия, постигнув цели мирового разума (что достигается логическими средствами) и слившись с его волей (чему, собственно, и учит этика).

Человек способен распознавать в вещах и явлениях имманентный им Логос, ретранслировать присущий им изначально разумный посыл и истолковывать его значение, в том числе усматривать знаки, как это происходит в случае с астрологией.

Актуальность данной диссертационной работы, нацеленной на установление когерентности и взаимосвязи частей стоического учения, связана прежде всего с продолжающимися фигурировать в современных исследованиях утверждениями о невозможности непротиворечивого изложения стоической системы в таких ее узловых пунктах, как единство понятия «природы», естественные движения элементов, «надлежащее» и «надлежащее по обстоятельствам», соотношение материального содержания действий профана и мудреца и, наконец, социальная адаптация мудреца, продолжающая оставаться под сомнением в результате сближений стоической философии с кинизмом. Обозначенные выше вопросы с древних времен представляются как противоречия, однако, как подтвердилось в процессе исследования, могут быть решены посредством вскрытия взаимосвязи разделов учения. Таким образом, актуальность исследования проистекает из неприемлемости текущего состояния изученности стоической философии, в рамках которого множество противоречий усматривается в системе, претендующей на когерентность, в целом не подвергаемую сомнению со стороны исследователей. Очевидно, что если предлагаемый метод способен снять указанные противоречия, он должен быть применен.

Степень разработанности проблемы на данном этапе определяется несколькими исследованиями, специально посвященными вопросу единства стоической философии и соотношению ее разделов, а также гораздо более многочисленными монографиями общего характера или статьями, посвященными частным вопросам. К числу первых можно отнести прежде всего работы Джулии Аннас, Катерины Иеродиакону, Джонни Христенсена и Максимилиана Форшнера. Монографии, в которых данный вопрос так или иначе рассматривается, принадлежат Артуру А. Лонгу, Джону М. Ристу, Людвигу Эдельштейну, Фрэнсису Зандбаху, Бреду Инвуду, Теду Бреннану, Троэлсу Энгбергу-Педерсену, а среди российских авторов – А.А. Столярову и А.С. Степановой. Ну и, наконец, частные проблемные вопросы стоической философии рассматриваются с позиций презумпции единства стоического учения в работах Иэна Дж. Кидда, Гизелы Штрикер, Дамиана Тсекуракиса, Симона Дж. Пемброка, Андреаса Грезера,

Герхарда Небеля, Филиппа де Лейси, Отто Рита, Самуэля Самбурского, а также А.А. Гусейнова и П.А. Гаджикурбановой.

Глубина разработанности проблемы в критической литературе достаточно сильно варьируется в зависимости от подхода каждого отдельного автора к вопросу о конфигурации структурного взаимодействия частей. Уже Поленц констатировал несимметричное соотношение разделов стоической философии. Но существуют и другие оценки, прежде всего Джулии Аннас и Катерины Иеродиакону, согласно которым разделы стоического учения являются равновеликими, соразмерными и находящимися в симметричных отношениях друг с другом. Приходится констатировать, что авторы, призывающие избегать анализа содержания одного из разделов на основании материала другого, проигрывают в отношении плодотворности исследования.

Большая часть исследователей усматривает в частях стоического учения однонаправленную зависимость. Из них, в свою очередь, большинство уделяет основное внимание физике как источнику этики (условно их можно обозначить последовательностью «физика – логика – этика»), но есть и такие, которые считают именно логику основным механизмом формирования этики («логика – физика – этика»). Соответственно, одни выводят основания для своих моделей реконструкции этического раздела именно из учения о природе, в то время как другие делают акцент на концепции психологии действия, зачастую приходя к сходным результатам в решении наиболее актуальных этических проблем. К первой группе, гораздо более многочисленной, следует отнести прежде всего Лонга, Эдельштейна, Штрикер, Кидда и Риста.


[…]

и **освоения** (οἰκεῖωσις) в мире расширяет пределы своей нормы, распространяя свой интерес на всё большее количество объектов. Стоический мир не имеет перед собой никаких других целей, кроме самореализации, поэтому все совершается в интересах целого и ни одной частной природе не дается гарантии, что она может достичь своей нормы. Даже человек, обладающий максимальной свободой в изменчивости своей «структуры», не может быть уверен, что достигнет добродетели, потому что в любой момент недостаток «естественных» вещей может положить конец любым его устремлениям – неслучайно подчеркивается, что даже достигнутое состояние добродетели не представляет само по себе основание для продолжения жизни. Системная неполнота реализации нормы позволяет по-новому взглянуть на ситуацию «надлежащего по обстоятельствам» и на стоического мудреца. Универсальное действие этого закона вовсе не предполагает какой-то эксклюзивной прерогативы для мудреца на совершение «надлежащего по обстоятельствам»; напротив, данный закон убеждает нас в том, что все люди в рамках взаимодействия с социумом и окружающим миром периодически оказываются в ситуации «надлежащего по обстоятельствам». Таким образом, содержательная часть поступков мудреца никоим образом не отличается от таковых у обычного человека, совершающего «надлежащие» действия в рамках своей частной нормы. Здесь стоит отметить, что предусмотренная для человека норма наиболее изменчива и модифицируема по сравнению с нормой, установленной для других существ. От первичных естественных вещей он переходит к душевным благам, имеющим преимущество перед телесными, а любовь к себе и ближайшим родственникам распространяет на все человечество и действует на основании этих новых критериев. Очевидно, что без переориентации на всеобщую природу расширение сферы «естественных» вещей для субъекта будет затруднено, о чем, собственно, и говорит Хрисипп, рекомендуя для достижения добродетели следовать и человеческой, и всеобщей природе. Таким

образом, норма, взятая на пределе развития, предполагает вовлечение в мотивационный механизм человека все более широкого спектра объектов, что, собственно, вполне вписывается как в концепцию «единения разобщенных», так и в систему стоических категорий. Именно поэтому и стремящийся к добродетели человек, и мудрец будут избегать кинической модели поведения, которая как таковая направлена на дискредитацию общественных отношений; стоицизм же стремится интегрировать человека в «град людей и богов», предписывая ему совершение экстравагантных поступков, только если того требуют чрезвычайные обстоятельства. Поступки человека, таким образом, вписаны в поток окружающей его предметности и предопределены ею; вне зависимости от того, считает ли субъект «естественные» для себя вещи благом или выполняет «надлежащие» действия на основе относительной ценности «естественного» и исходя из интересов целого мира, он все равно будет в содержательном плане совершать одни и те же поступки. Разница между ними будет заключаться в том, что первый будет воспринимать каждую свою неудачу в достижении «естественного» как несчастье и, очевидно, утратит всякий стимул к расширению сферы «естественного», что должно было бы вывести его на путь добродетели. Таким образом, за человеком всегда остается выбор того, каким ему быть. Что же обеспечивает ему такую свободу в массиве сплошного детерминизма?

Дополнительный эффект, возникающий на стыке причинных рядов, способен вызывать усложнение системы за счет синергетического эффекта, в том числе непредсказуемый исход в силу невозможности учета всех действующих факторов (αἴτιον ἄδηλον). Жесткая физическая, а точнее телесная причинность находит логическое выражение в столь же строгой импликации, но эта безальтернативность бесспорна только в ситуации, изолированной от стороннего воздействия других возможных причин. Камень неизбежно падает на землю, но возможны условия, когда он, ничем не поддерживаемый снизу, будет пребывать над землей как часть сложенной из подобных ему камней арки. Синергетический эффект на стыке различных причинных рядов, один из которых связан со свойствами камня, а другой – с их относительным расположением, позволяет

добиться существенного усложнения системы, заставляя камень делать то, что несвойственно ему самому по себе. Во всех таких случаях стоики подчеркивали, что главная причина состоит во внутренних свойствах тела, как в данном случае тяжесть, твердость и шероховатость. Это имеет прямую проекцию на этику, считающей основной причиной действия субъекта его душу, за состояние которой отвечает он сам. В данном случае мы имеем дело с очень сложной причинностью, поскольку в каждое действие вовлечены внешние (сопутствующие) причины, основная причина в виде текущего состояния ведущего начала души и предшествующая причина в виде тех усилий, что были приложены субъектом к совершенствованию структуры своего ведущего начала. В этой последней области человеку предоставлена полная свобода; если практический выбор внешних объектов для него ограничен и почти всегда предопределен его внутренними потребностями и внешними обстоятельствами, то формирование самого себя находится в его власти (ἔξεις ἐφ' ἡμῖν). Так стоикам удалось, не допуская в мире спонтанности процессов, совместить в человеке непреложность долга со свободой выбора.

III. Апробация результатов диссертационной работы

Степень достоверности и апробация результатов определяются тем фактом, что диссертант в течение ряда лет выпускает исследования по теме диссертации, опубликованные в изданиях из списка ВАК:

- *Гришин, А.Ю.* «Естественное» и «надлежащее» : физическое и логическое обоснование некоторых аспектов раннестойической этики [Текст] / А.Ю. Гришин // Вестник древней истории. – 2000. – № 4 (235). – С. 21—40.
- *Гришин, А.Ю.* Предвосхищение концепции гравитации в учении Ранней Стои [Текст] / А. Ю. Гришин // Вестник древней истории. – 2015. – № 3 (294). – С. 123—142.
- *Гришин, А.Ю.* Прообразы научных моделей Нового и Новейшего времени в учении Стои [Текст] / А.Ю. Гришин // Пространство и время. – 2015. – № 1 – 2 (19-20). – С. 107—113.

Материалы из данных статей легли в основу доклада, сделанного автором на Третьей международной конференции по эллинистике, состоявшейся в МГУ им. М.В. Ломоносова 25-27 апреля 2017 года.