**Отзыв научного руководителя
д.ф.н. Столярова Александра Арнольдовича
на диссертацию Гришина Алексея Юльевича
«Взаимосвязь физики, логики и этики в учении ранней Стои»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.03 – история философии**

Диссертация А.Ю.Гришина представляет собой новаторский вклад в отечественную традицию исследования стоической философии, а некоторые содержащиеся в ней наблюдения и выводы вполне могут претендовать на участие в самом широком, то есть международном историко-философском дискурсе. Сложность поставленной задачи, усугубляемая фрагментарностью дошедших до нас раннестойческих текстов, побудила диссертанта разработать оригинальную методику. Он предпочел выделить сквозные законы, действительно для всех разделов стоического учения, а затем экстраполировать их на разделы данного учения, порождая самые сложные вопросы. Неординарный подход, аналогии которого в отечественной литературе по стоицизму отсутствуют, а в зарубежной являются немногочисленными и достаточно отдаленными, позволил получить немаловажные результаты, имеющие теоретическое и практическое значение. Сложность концептуального замысла предопределила и композицию работы. На мой взгляд, полностью оправдал себя избранный диссертантом способ группировки частных проблем вокруг сквозных законов стоического учения; эти последние, по мысли диссертанта, действительно для всех его разделов и служат своего рода связующими элементами общей схемы.

Первая глава диссертации посвящена стоической концепции мироустройства с акцентом на проблематику единства мира и антагонизма его частей. Параграфы первой главы последовательно описывают особенности стоического мироустройства, строение отдельных тел, взаимодействие и антагонизм между ними, а в заключение – механизмы преодоления этого антагонизма на высшем уровне, а именно на разумном. В своем стремлении выявить глубинные системные связи между основными частями стоического учения автор проводит небезосновательные параллели между обусловленным движением физических тел и столь же обусловленным моральным выбором субъекта в конкретных и не зависящих от него обстоятельствах.

Вторая глава, в соответствии с логикой исследования, посвящена проблеме единства стоического мира; эта последняя анализируется как в плоскости корреляции природы и разума, а точнее, телесного и бестелесного, так и по линии нарастания определенности, которая прослеживается в развитии процессов, описываемых в физических и этических терминах.

Механизм описания нарастания определенности, как справедливо утверждает автор, заложен в стоическую систему категорий, универсально применимую ко всем разделам учения.

Третья глава объясняет несовершенство мира в отдельных его частях, анализирует ситуации отклонения от предусмотренной для каждой части мира нормы и возможность случайности в виде непредсказуемого исхода событий в условиях гипотетически абсолютного детерминизма. В данной главе рассматривается применимость к различным частям стоического учения принципа возможной нереализуемости нормы и роль закона дополнительного непредсказуемого эффекта на стыке различных причинных рядов.

Исследование стоической концепции нормы, проведенное А.Ю. Гришиным, заслуживает особого внимания. В стоическом мире, полагает диссертант, состояние нормы, предусмотренной для каждого отдельного тела, может оказаться и в большинстве случаев оказывается недостижимым для него. Тем не менее, мир существует как единое целое с взаимосвязанными частями только благодаря стремлению всех этих частей, – будь то неодушевленное тело, неразумное животное или наделенный разумом человек. – к норме, предписывающей реализацию заложенных в них природой возможностей. Это проявляется и на физическом уровне в виде обусловленности движений одних тел другими, и на этическом, где человеку постоянно приходится сталкиваться с ситуацией выбора, в которой у него нет возможности предпочесть нужный ему вариант, не пожертвовав при этом чем-либо ценным и важным. Применение концепции нормы и стоического учения о комплексной причинности к этической сфере приводит автора к ряду интересных выводов. Диссертант убедительно показывает, что «надлежащее по обстоятельствам» является системным понятием стоической этики, а вовсе не унаследованным от кинизма рудиментом, как продолжают считать многие исследователи. Таким образом, А.Ю.Гришин констатирует полную противоположность интенций стоического мудреца и киника: первый стремится к поддержанию существующих в мире и социуме взаимосвязей, тогда как второй усматривает свою самодостаточность в разрыве своих связей с общественными институтами.

По моему мнению, автор выполнил поставленные задачи, продемонстрировал действие сквозных законов во всех разделах стоического учения и обосновал тем самым их применимость к таким ключевым пунктам стоической философии, как концепция природы и ее роль в этическом разделе, системное устройство мира, включающее подсистемы различного уровня сложности, соотношение детерминизма и свободы, параллелизм физических и логических процессов, выведение положений этики из моделей физического взаимодействия, система категорий и категориальный анализ движения тел от элементов до разумных существ, «надлежащее по обстоятельствам» и социализация стоического мудреца. Применимость этих сквозных законов к различным разделам стоического учения не только свидетельствует о том, что такие законы объективно можно выделить, но и, –

что не менее важно, – способствует прояснению многих спорных вопросов, усматривавшихся ранее в этих разделах.

Текст диссертационной работы показывает, что диссертант свободно владеет материалом, в том числе стоической терминологией, и хорошо знаком с исследовательской литературой, – как традиционной, так и новейшей. В работе А.Ю.Гришина немало интересных наблюдений, показывающих тонкость понимания избранной тематики и подкрепляющих оригинальную авторскую позицию. Диссертационная работа выполнена самостоятельно и квалифицированно; она соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – история философии.

А.А.Столяров
д.ф.н., в.н.с. Института философии РАН
06 ноября 2018 г.

Подпись Столярова А.А.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института философии РАН